*næ admoueret: præmittit Syracusanos: qui inter præsidia Romana, ut ante dictum est: fuerant: ut alloquio leni perlicerent hostes ad dedendam urbem. Tenebant Acradina portas, murosq; maxime transfugæ: quibus nulla erat per conditiones ueniæ spes. ij nec adire muros, nec alloquenquam passi. itaq; Marcellus, postquam id inceptum irritum fuit: ad Euryalum signa referri iussit. Tumulus est in extrema parte urbis uersus à mari, uicq; imminens ferent in agros mediterraneaq; in insula per commodus ad commeatu exapiendos. Præerat huic arca Philodemus Argiuus ab Epicide impositus. ad quem missus à Marcello Sosus, unus ex interfectoribus tyranni, cum longo sermone dilatus per frustrationem esset: renuit Marcello: tempus eum ad deliberandum sumpsisse. Cum is die de die differret: dum Hippocrates, atq; Himilco admouerent castra legionesq;: haud dubius, si in arcem acceptisset eos: delere Romanum exercitum inclusum muris posset: Marcellus ut Euryalum neq; tradi, neq; capi uidit posset: inter Neapolim, & Thicam (nomina partium urbis, & instar urbium sunt) posuit castra: timens ne, si frequentia intrasset loca: contineri à discursu miles auidus prædæ non posset. Legati eò ab Thica, & Neapoli cum insulis, & uelamentis uenerunt, præcantes: ut à cædibus, & ab incendijs parceretur. De quorum precibus quam postulatis magis consilio habito, Marcellus ex omnium sententiâ edixit militibus: ne quis liberum corpus uiolaret: cetera prædæ futura: castraq; tectis parieum pro munitio septa. portis regione platearum patentibus stationes, præsidiaq; disposuit: ne quis in discursu militum impens in castra fieri posset. Inde signo dato milites discurrerunt fractisq; foribus cum omnia terrore, ac tumultu streperent: à cædibus tamen temperatum est. rapinis nullius ante modum fuit: quam omnia diuurna felicitate cumulata bona egressere. Inter hæc & Philodemus, cum spes auxilij nulla esset: fide accepta, ut inuiolatus ad Epidem rediret: deducto præsidio, tradidit tumultum Romanis. Aueris omnibus ad tumultum ex parte captæ urbis, Bomilcar noctem eam nactus, qua propter uim tempestatum stare ad anchoram in salo Romana classis non posset: cum trigintaquinque nauibus ex portu Syracusano profectus, libero mari uela in altum dedit: quinque & L nauibus Epidæ, & Syracusanis relictis edoctisq; Carthaginensibus, in quanto res Syracusana discrimine esset: cum nauibus post paucos dies redit: multis (ut fama est) donis ex Hieronis gratia ab Epidæ donatus. Marcellus Euryalo recepto, præsidioq; addito, una cura erat liber: nequa ab tergo uis hostium in arcem accepta inclusos, impeditosq; mœnibus suos turbaret. Acradinam inde ternis castris per idonea dispositis loca spe ad inopiam omnium rerum inclusos redacturum se arcum sedit. Cum per aliquot dies quietæ stationes utrinque fuissent: repente aduentus Hippocratis, & Himilconis, ut ultro undiq; oppugnarentur Romani: fecit. nam & Hippocrates castris ad magnum portum communitis, signoq; ijs dato, qui Acradinam tenebant: castra uetera Romanorum ad ortus est: quibus Crispinus præerat: & Epidæ eruptionem in stationes Marcelli fecit: & classis Punica litori, quod inter urbem, & castra Romana erat: appulsa est: nequid præsidij Crispino submitti à Marcello posset. Tum multum tamen maiorem hostes præberunt, quam ceser tamen. nam & Crispinus Hippocratem non repulit tantum à munitis: sed insecutus etiam est trepide fugie*

rent: à cædibus tamen temperatum est. rapinis nullius ante modum fuit: quam omnia diuurna felicitate cumulata bona egressere. Inter hæc & Philodemus, cum spes auxilij nulla esset: fide accepta, ut inuiolatus ad Epidem rediret: deducto præsidio, tradidit tumultum Romanis. Aueris omnibus ad tumultum ex parte captæ urbis, Bomilcar noctem eam nactus, qua propter uim tempestatum stare ad anchoram in salo Romana classis non posset: cum trigintaquinque nauibus ex portu Syracusano profectus, libero mari uela in altum dedit: quinque & L nauibus Epidæ, & Syracusanis relictis edoctisq; Carthaginensibus, in quanto res Syracusana discrimine esset: cum nauibus post paucos dies redit: multis (ut fama est) donis ex Hieronis gratia ab Epidæ donatus. Marcellus Euryalo recepto, præsidioq; addito, una cura erat liber: nequa ab tergo uis hostium in arcem accepta inclusos, impeditosq; mœnibus suos turbaret. Acradinam inde ternis castris per idonea dispositis loca spe ad inopiam omnium rerum inclusos redacturum se arcum sedit. Cum per aliquot dies quietæ stationes utrinque fuissent: repente aduentus Hippocratis, & Himilconis, ut ultro undiq; oppugnarentur Romani: fecit. nam & Hippocrates castris ad magnum portum communitis, signoq; ijs dato, qui Acradinam tenebant: castra uetera Romanorum ad ortus est: quibus Crispinus præerat: & Epidæ eruptionem in stationes Marcelli fecit: & classis Punica litori, quod inter urbem, & castra Romana erat: appulsa est: nequid præsidij Crispino submitti à Marcello posset. Tum multum tamen maiorem hostes præberunt, quam ceser tamen. nam & Crispinus Hippocratem non repulit tantum à munitis: sed insecutus etiam est trepide fugie

De rebus  
Pulch.

tem: & Epicidem Marcellus in urbem compulit. satisq;  
iam etiam in posterum uidebatur prouisum: ne quid ab  
repentinis eorum excursionibus periculi foret. Accessit  
& pestilentia, commune malum: quod facile utroriq;  
animos auerteret à belli consilijs. nam tempore autumnu  
ni, & locis natura granibus, multo tñ magis extra ur  
bē, q̄ in urbe, intoleranda uis æstus per utraq; castra om  
nium ferme corpora mouit. & primo temporis ac loū  
uitio & agri erant: & moriebantur. postea curatio ipsa,  
& contactus agrorum uulgebatur morbos: ut aut negli  
cti, desertiq;, qui incidissent: morerentur: aut assidem  
teis, curanteisq; eadem uis morbi repletos secum trahu  
rent: quotidianaq; funera, & mors ob omnium oculos  
esset: & undiq; dies, noctesq; plorans audirentur. postre  
mo ita assuetudine maliefferauerant animos: ut non mo  
do non lachrymis, iustoq; comploratu prosequeretur mor  
tuos: sed ne efferrent quidem: aut sepelirent: iacerentq;  
strata ex anima corpora in conspectu similem quoq; mor  
tem expectantium: mortuiq; agris, ægri ualidos cum  
metu, uim tabe, ac pestifero odore corporum cōficerent.  
& ut ferro potius morerentur: quidam inuadebant soli  
hostium stationes. Multo tamen uis maior pestis Pæni  
rum castra, quam Romana, diu circumsedendq; Syracasat  
celo aquisq; affecerat magis. Ex hostium exercitū Sicili  
ut primum uidere ex granitate loci uulgari morbos: in  
suas quisq; propinquas urbes dilapsi sunt. at Carthagi  
nienses, quibus nusquam recaptus erat: cū ipsi duabus  
Hippocrate... Himilcone ad interuictonem omnes pe  
rierunt. Marcellus, ut tanta uis ingruerat mali: adduxer  
at in urbem suos: infirmaq; corpora testā. & umbratē  
creauerāt. nullā tamen ex Romano exercitū eadem pet

ste absumpti sunt. Deleto terrestri Punico exercitū, Sicu  
li, qui Hippocratis milites fuerant: haud in magna oppi  
da, ceterum & situ, & munimentis tuta, tria millia al  
terq; ab Syracasis, alterq; quindecim ab ostio, & commea  
tus è ciuitatibus suis comportabant: & auxilia acerse  
bant. Interea Bomilcar iterum cū classe profectus Car  
thaginem, ita exposita fortuna sociorū, ut spem faceret.  
non ipsis modo salutarem opem ferri posse: sed Romanos  
quoq; in capta quodammodo urbe capi: perpulit ut ones  
arias naues quam plurimas omni copia reꝝ honestas se  
cum mitterent: classēq; suam auerent. Igitur centum  
triginta nauibus longis, & septuaginta onerarijs profect  
us à Carthagine satis prosperos uentos ad trāiciendū  
in Siciliam habuit. sed ydem uenti superare eum Pachy  
num prohibebant. Bomilcaris aduentus fama primo,  
dein præter spem mora, cum gaudium, & metum inui  
cem Romanis, Syracusanisq; pbuisset: Epicides metuens  
ne, si pgerēt ydē, q̄ tū tenebant, ab oru solis flare p dies  
plures uentū: classē Punicā Africā repeteret: tradita Acta  
dina mercenariorū milium duabus, ad Bomilcarem nauī  
gat. classē in statione uersam in Africam habentem,  
atq; timentem nauale praelium, non tam quod impar uir  
ribus, aut numero nauium esset: (quippe etiam plures  
habebat) quam quod uenti aptiores Romanae, quam  
suae classi flarent: perpulit tandem: ut fortunam naualis  
certaminis experiri uellet. Et Marcellus cum & Sicu  
lum exercitū ex tota in sula conciri uideret: & cum in  
genti commeatu classē Punicam aduentare: ne simul  
terra, mariq; inclusus urbe hostium irgeretur: quanq;  
impar numero nauium erat: prohibere aditu Syra  
casarum Bomilcarem constituit. Duæ classes infestæ et

ca promontorium Pachynum stabant ubi primum tranquillitas maris in altum euexisset: concursura. Itaque cædente iam euro, qui per dies aliquot seuerat: prior Bomilcar mouit. cuius prima classis petere altum uisa est: quo facilius superaret promontorium. ceterum postquam tenderet ad se Romanas naues uidit: incertum qua subita terris re, Bomilcar uela in altum dedit: missisque nuntijs Hieracleam, qui onerarias naues retro in Africam repetere iuberent: ipse Siciliam præteruectus, Tarentum petit. Epicides à tanta repente desinitus spe, ne in obsidione magna ex parte capta urbis rediret: A quingentū nauigat, expectaturus magis euentum, quam inde quicquam mouerit. Quæ ubi in castra Sicularum sunt nuntiata: Epicidæ Syracusis excessisse: à Carthaginensibus relictam insulam: & propè iterum Romanis traditam: legatos de conditionibus dedendæ urbis, explorata prius per colloquia uoluntate eorum, qui obsidebantur: ad Marcellum mittunt. Cum haud fermè discreparet: quomodo quæ ubique regni fuissent: Romanorum essent: Siculis cætera cum libertate, ac legibus suis seruarentur: euocatis ad colloquium ijs, quibus ab Epicidæ credita res erat: missos se simul ad Marcellum, simul ab eo ad exercitum Sicularum aiunt: ut una omnium, qui obsiderentur: quique extra obsidionem essent: fortuna esset: ne uel alteri proprie sibi paciscerentur quicquam. Recepti deinde ab ijs, ut necessarios, hostesque alloquerentur: expositis, quæ pacta iam cum Marcello haberent: oblata spe salutis perpulere eos: ut seam præfectos Epicidæ Polycletem, & Philitionem, & Epicidem, cui Sydon cognomen erat: aggregerentur. Interfuerit ijs, & multitudine ad concionem conuocata, & inopiã, qua ipsi inter se fremere occulte soliti erant: com-

questi: quanquam tot mala urgerent: ne garunt fortunam accusandam esse: quod in ipsorum esset potestate, quando diu ea paterentur. Romanis causam oppugnandi Syracusas fuisse charitatem Syracusanorum, non odium. nam ut occupatas res ab satellitibus Annibalis, deinde Hieronymi, Hippocrate atque Epicidæ audierint: tum bellum mouisse: & obsidere urbem cœpisse: ut crudeles Tyrannos eius, non ut ipsam urbem expugnarent. Hippocrate uero interempto, Epicidæ intercluso ab Syracusis, & præfectis eius occisis, Carthaginensibus omni possessione Siciliae terra marique pulsus, quam superasse causam Romanis: cur non perinde, ac si Hiero ipse uiueret, unicus Romanae amicitiae cultor: incolumes Syracusas esse uelint? Itaque nec urbi, nec hominibus aliud periculi, quam ab semetipsis esse: si occasionem reconciliandi se Romanis prætermisissent: (eam autem, qualis illo momento horæ sit: nullam deinde fore) si simul libertas ab impotentibus tyrannis apparuisset. Omnium ingenti assensu oratio audita est. prætores tamen prius creari, quam legatos nominari placuit. ex ipsorum deinde prætorum numero missi oratores ad Marcellum, quorum princeps, Neque primo, inquit, Syracusani à nobis descinunt: sed Hieronymus, nequaquam tam in uos impius, quam in nos: nec postea pacem tyranni cæde compositam Syracusanus quisquam, sed satellites regum Hippocrates atque Epicidæ, oppressis nobis hinc metu, hinc fraude, turbauerunt. nec quisquam dicere potest: aliquando nobis libertatis tempus fuisse: quod pacis uobiscum non fuerit. Nunc certe cæde eorum, qui oppressas tenebant Syracusas: cum primum arbitrij nostri esse cœpimus: extemplo uenimus ad tradendam arma: dedendos nos, urbem, incenia: nullam recusandam fore

*nunam: quæ imposita à uobis fuerit. Gloriam capte nobilissimæ, pulcherrimæq; urbis Græcarum dii tibi dederunt Marcellæ. quæd unq terra, mariq; memorandū gessimus: id tui triumphī titulo accedit. famæ ne credi malis, quanta urbs à te capta sit: q̄ posteris quoq; eam spectaculo esse. quò quisquis terra, quisquis mari uenerit: nunc nostra de Atheniensibus, Carthaginensibusq; trophæa, nunc tua de nobis ostendat. \* icolumesq; Syracusas familiæ uestræ sub clientela nominis Marcellorum, utelâq; habendas tradas. ne plus apud uos Hieronymi, quàm Hieronis memoria momenti faciât: diutius ille multo amicus fuit, quàm hic hostis: & illius benefacta etiã præsensistis: huius amentia ad perniciem tantum ipsius ualuit. Omnia & impetrabilia, & tuta erant apud Romanos. inter ipsos plus belli, ac periculi erat. nanq; transiugæ tradi se Romanis, ratū mercenariorum quoq; militum auxilia in eundem compulere metuum. arrepsiq; armis prætores primum obruncant: inde ad cædem Syracusanorum discurrunt: quosq; fors obtulit: iratū interfecerunt: atq; omnia, quæ in promptu erant: diripuerunt. nunc, ne sine ducibus essent: sex præfectos creauerunt: ut terni Acradinæ, ac Nassi præessent. Sedato tandem tumultu exquentibus sciscitando mercenarijs, quæ acta cum Romanis essent: dilucere id quod erat, cepit: aliam suam, ac transfugarium causam esse. in tempore legati à Marcellō redierunt: falsa eos suspiciōe incitatos memorantes: nec causam expetendæ pœnæ eorum ullam Romanis esse. Erat ex tribus Acradinæ præfectis Hispanus, Mericus nomine. ad eum inter comites legatorum de industria unus ex Hispanorum auxiliariis est missus. qui sine arbitris Mericum nactus, primum quo in statu reliquisset*